terius ad alia desideranda non moveatur; hoc autem contrarium in praesenti vita experimur: nam semper homo quasi non contentus präsentibus, futura desiderat. Unde manifestum est, in hac vita ultimum finem non esse, sed hanc vitam ad alium finem ordinari, sicut ordinatur militia ad victoriam, et dies mercenarii ad mercedem.

Sciendum est autem quod in praesenti vita præsentia non sufficiunt, sed desiderium tendit in futura propter duo, scilicet propter afflictiones præsentis vite, et propter hoc inducit exemplum animalis desiderantis umbram, dicens: *Sicut cervus, ab astu afflictus, desiderat umbram, qua refrigeretur*: et propter defectum perfecti boni et finalis, quod hic non habetur; et ideo ponit exemplum de mercenario, dicens: *Et sicut mercenarius præstolatur finem operis sui*. Perfectum enim bonum est hominis finis. *Sic et ego habui menses vacuos*; idest, reputavi menses præteritos milii vacuos præteriis-

se; ut pote in quibus perfectionem finalem adeptus non eram; et noctes, deputas quieti contra afflictiones, *laboriosas numeravi mihi*; idest, reputavi ac si essent laboriosæ, inquantum in eis retardabar a prosecutione finis. Quomodo autem habuerit menses vacuos et noctes laboriosas, exponit subdens: *Si dormiero*; idest, cum fuerit tempus dormiendi de nocte, dicam: *Quando consurgam?* exoptans diem, *Et rursum, facto die, expectabo vesperam*; sic semper in futurum per desiderium tendens; et hoc quidem est commune omni homini viventi super terram; sed plus et minus hoc sentiunt homines, secundum quod magis aut minus gaudiis aut tristitiis afficiuntur: nam qui in gudio est, minus considerat futurum, plus autem qui in tristitia; et ideo ut hoc desiderium Job in se esse vehemens ostendat, subiungit: *Et replebor doloribus usque ad tenebras*: propter quos dolores præsens tempus si est mihi tedium, futurum magis desidero.

## LECTIO II

*Induta est caro mea putredine; et sordibus pulvris cutis mea aruit, et contracta est. Dies mei velocior transierunt quam a texente tela succiditur; et consumpti sunt absque illa spe. Memento quia ventus est vita mea, et non revertetur oculus mens, ut videat hanc; nec aspiciet me virus hominis. Oculi tui in me, et non subsistam. Sicut consumptus nubes et pertransit; sic qui descendit ad inferos, non ascendit, nec revertetur ultra in dominum suum, neque cognoscet eum amplius locus ejus.*

Ostenderat supra beatus Job, consolationem Eliphaz ex promissione felicitatis in vita terrena<sup>1</sup> fuisse ineptam, ex generali conditione vite hominis super terram; nunc autem intendit ostendere, eandem consolationem ineptam esse ex sua propria conditione; et proponit duo, que impeditunt ipsum expectare prosperitatem super terram: quorum primum est infirmitas corporis quam patiebatur:

homini enim gravi infirmitate detento nil potest contingere quod eum in hac vita faciat esse felicem: et ideo dicit, *Induta est caro mea putredine*; quasi dicit: Undique corpus meum circumdata est putredine, sicut corpus circumdata est vestimento: et quia vulnera in principio curata ad sanitatem pervenient, ostendit vulnera sua esse neglecta: nude dicit: *Et sordibus pulvris*: non enim erat debito modo curata, quia (ad litteram) in sterquilino jacebat, ut supra dictum est. Expectatur autem sanitas vulnerum, etiamsi vulnera sint negligenta, quando natura est fortis; sed in Job etiam vigor naturæ defecrat: unde dicit: *Cutis mea aruit et contracta est*; quia humor naturalis jam consumptus est, vel propter senectutem, vel propter infirmitatem: unde non videtur locus ut

<sup>1</sup> AL.: « aeterna. »

in haec vita ulterius felicitatem expectem. Secundum est, quod plurimum tempus vita sue jam præterierat, unde modicum tempus restabat, nec in eo poterat magnam felicitatem expectare : et proptor hoc dicit : *Dies mei velocius transierunt quam a terente tela succiditur* ; vita enim hominis quantum ad aliquid simile est texture : sicut enim ille qui texit telam, illa filis adjungit, ut ad perfectionem tele perveniat, qua perfecta, eam succidit ; sic ad hoc ut vita hominis perficiatur, dies diebus adduntur ; cum autem fuerit perfecta, totaliter succidetur. Ideo autem ait quod velocius transierunt dies hominis quam tela succidatur, quia in opere tela textor interdum quiescit ; sed tempus vitae hominis absque quiete continuo labitur. Sed posset aliquis dicere quod licet plurimum temporis vita ejus transierit, adhuc tamen possit expectare redditum ad statum vitar præterita : posuerunt enim aliqui quod post mortem transactis plurimis annorum circulis, homo redditurus erat ad eamdem vitam seriem quam prius egerat ; ut puta, quod *Plato* in futuris temporibus lecturus erit *Athenis*, et eadem acturus que prius egit ; et sic homo, licet plurimum temporis vita ejus transierit, posset expectare restitutionem beatitudinis in vita terrena<sup>1</sup> : et ideo ad hoc removendum, subiungit Job : *Et consumpti sunt absque ulla spe, rediundi scilicet ad pristinos dies* : et ad hoc probandum, subiungit ad Dominum loqueus, ad quem ab illo loco, *Militia est vita hominis super terram*, videtur direxisse sermonem, dicens : *Memento quia ventus est vita mea*, idest vento similis : sicut enim ventus pertransit, et ultra non revertitur, ita vita hominis cum pertransierit, non reddit ; et hoc est quod subdit : *Et non revertetur oculus meus ut videat bona*, scilicet terrena vita, quae quondam habui, et nunc amisi ; et sicut cum vita mea præterierit, ego non revertar ut videam bona terrena, sic nec videbor ab oculo terreno : unde sequitur : *Nec aspiciet me visus hominis*. Ponit enim hic duo, ut significet quod non revertetur ad conversationem humanam, quae maxime con-

sistit in videre et videri : nam visus, cum sit subtilior sensum, principatum tenet in vita sensibili. Sed quanvis post mortem ab homini oculo se dixerit non videndum, confitetur tamen se videndum esse ab oculo divino, in hoc quod subdit : *Oculi tui in me*, scilicet erunt. Deo enim mortui conspicui sunt, qui spiritualia intuitur, quia mortui secundum spiritum vivunt, non secundum carnem, quam visus hominis aspicere potest. Posset autem aliquis ex hoc intelligere, quod oculi Dei ita respiciant mortuum, non secundum statum praesentem, sed secundum quod respicit futura, quasi homo mortuus iterum redditurus sit ad vitam quam dimisit ; et ideo ad hoc excludendum subiungit : *Et non subsistam* ; quasi dicat : Sic dico, quod oculi tui in me erunt post mortem, quod tamen ego postmodum iterato non subsistam in statu hujus vitae terrene ; et hoc probat per simile, cum subdit : *Sicut consumuntur nubes, et pertransit* ; *sic qui descendit ad inferos, non ascendet*. Dicuntur autem mortui ad inferos descendere, vel quia secundum animam ante Christi mortem omnes ad infernum descendebant, vel quia secundum carnem sub terra ponuntur. Quantum enim ad praesens pertinet, nihil differt quomodo cumque exponatur : nihil enim aliud vult dicere, nisi quod mortui non redeunt ad vitam præteritam ; et hoc probat in quadam simili probatione sufficienti. Sicut enim Philosophus docet in secundo de Generatione, tam in corporibus corruptibilibus quam in corporibus incorruptibilis, quidam circularis motus appetit : sed haec est differentia, quia in corporibus celestibus secundum circulationem reiteratur idem numero, sicut idem sol numero, qui occidit et reddit ad ortum ; et hoc ideo quia substantia non corrumpitur in tali mutatione, sed solus locus mutatur ; in motu vero generabilium et corruptibilium non reddit idem numero, sed idem specie. Patet enim quod secundum circularem motum solis, nubium circulatio quædam fit in dispositione aeris : nam in hyeme fiunt nubes, et postmodum in aestate consumuntur ;

<sup>1</sup> Al. : « *futura.* »

et iterum redeunte hyeme, redeunt nubes, non tamen cædem numero, sed specie ; quia illæ nubes quæ prius fuerunt, omnino disparuerunt : et similiter est in hominibus : non enim idem homines per generationes redeunt qui prius fuerunt secundum numerum, sed solum secundum speciem. Ex quo patet solutio rationis illorum qui ponebant redditum ad eamdem vitam et ad eosdem actus : credebant enim quod inferiora disponerentur secundum motum corporum coelestium : unde, cum redierit eadem constellatio post plurima temporum spatia, credebant quod rediret et eadem res numero : non est autem necesse quod redeant eadem numero, ut dictum est, sed solum similes secundum speciem. Ponebant autem isti, quod homo mortuus, post certa temporum spatia, non solum rediret ad vitam, sed etiam ad eosdem possessiones et domos quas prius habebat ; et ideo ad hoc excludendum, subjungit : *Nec revertetur ultra ad domum suam.* Ponebant etiam quod eadem opera acturus erat quæ prius egit, et eadem officia et dignitates habi-

turns : unde ad hoc etiam excludendum subjungit : *Nec cognoscet eum amplius locus ejus*; idest, non redibit ulterius ad locum suum : et accipitur hic locus pro statu personæ, illo modo loquendi quo dicere consuevimus : Iste habet magnum locum in ista civitate. Manifestum est autem ex his, quod Job hic resurrectionem quam fides asserit, non negat, sed redditum ad vitam carnalem, quam Judæi ponunt, et alii quidam Philosophi posuerunt. Nec hoc etiam contradicit narrationi Scripturae de hoc quod aliqui sunt resuscitati ad vitam præsentem : quia aliud est quod miraculose agitur, aliud est quod agitur secundum cursum naturalem, prout hic loquitur Job. Considerandum est etiam, quia quod supra dixit, *Memento quia ventus est vita mea*; non ideo dixit quasi in Deum oblivio cadat ; sed loquitur ex hypothesi positionis adversariorum. Si enim Deus repromitteret homini, cuius vita jam quasi præterit, bona in hac vita terrena, videretur quasi oblitus ; quia vita hominis, ad modum venti, sine redditu transit.

## LECTIO III

*Quapropter et ego non parcam ori meo ; loquar in tribulatione spiritus mei ; confabulabor cum amaritudine anime meæ. Numquid mare ego sum, aut cetus, quia circumdedisti me carcere ? Si dixeris : Consolabitur me lectulus meus, et relevabor loquens mecum in strato meo ; terribis me per sonnia, et per visiones horrore concuties. Quamobrem elegit suspendum anima mea, et mortem ossa mea. Desperavi, nequaquam ultra jam vivam.*

Postquam ostendit Job, consolationem Eliphaz, promittentis prosperitatem terrenam, fuisse incongruum, per rationes ostensivas, nunc idem ostendit deducendo ad inconveniens : quia, si illi consolationi inniteretur quæ ex spe terrena prosperitatis sibi aliquando secundum Eliphaz danda erat, cum ista spes frivola sit et vana, ut ostensum est, sequeretur quod oportet eum adhuc in tristitia remanere, et doloris verba proferre, et penitus desperare ; et ideo quasi contra popu-

lum disputans, concludit : *Quapropter ;* scilicet, vanum est expectare prosperitatem terrenam, ut ostensum est ; et alium de non habetis unde me consolemini : ergo, *et ego*, quasi consolatione destitutus, *non parcam ori meo*, quin loquar verba lamentationis, prout mens suggeret : et hoc est quod subdit : *Loquar in tribulatione spiritus mei*; scilicet, secundum quod tribulatio quam patior, spiritum meum impellit ad loquendum. Nec solum aderat ei tribulatio exterior, sed et tristitia interior exinde concepta ; et ideo subdit : *Confabulabor cum amaritudine anime meæ*; idest, in amaritudine quasi fabulosa verba loquar, secundum quod amaritudine anime meæ mihi ministrabit. Inter retra autem quæ homines amari- cati confabulari solent, præcipue solent inquirere de causis sue amaritudinis,

quia vix est aliquis amaricatus qui videatur sibi vel penitus injuste vel plus justo afflictus esse; et ideo Job gerens personam hominis amaricati, inquirit de causa afflictionis sue, dicens: *Nunquid more sum ego, aut retus, quia circumdedisti me carcere?* Huius notandum est, quia alter providentia divina operatur circa creaturas rationales, et alter circa irrationalibus. In creaturis enim rationalibus inventur meritum et demeritum, propter liberum arbitrium; et propter hoc debentur eis poena et praemia: creature vero irrationalibus, cum non habeant liberum arbitrium, nec merentur nec demerentur poenas et praemia; sed operatur Deus circa eas ad earum ampliationem vel restrictionem, secundum quod competit ad hunc universi. Ex qua quidem provisione seu ratione contingit quod Deus mare coereat, ne totam terram superficiem occupet, ut sit locus animalibus ex terra nascentibus: sic etiam cete infra mare Oceanum coereat, ne si in alia maria deduceretur, aliquibus posset esse etiam nocentium: et ideo inquirit Job, utrum similis causa sit sua afflictionis causae propter quam coaretur mare aut cetera, ut scilicet afflictus sit, non propter aliquod suum detrimentum, sed propter aliquam utilitatem exinde aliis provenientem. Dicit autem se carcere circumdatum, eo quod ita oppressus erat tribulatione, quod ex nulla parte patebat sibi vel liberatio vel consolatio: et ideo consequenter ostendit se privatum esse illis remediis quibus afflitti solent consolari: quorum unum est somnus, nam propter somnum tristitia mitigatur: et hoc notatur, cum dicit: *Si dixeris: Consolabitur me lectulus meus, scilicet tempore dormitionis.* Aliud remedium est cum homines sapientes per deliberationem rationis se ipsos consolantur; et hoc remedium tangit cum dicit: *Relevabor, scilicet ab oppressione tristitiae, loquens tecum, per deliberationem rationis, in strato meo.* Homines enim sapientes quando so-

litarii sunt, et a tumultibus hominum et negotiorum semoti, tunc magis secum loqui possunt, secundum rationem aliquid cogitando. Sed ista remedia cum invare non poterant; quia tempore quo his remediis uti debebat, aderant sibi alia impedimenta, quibus perturbabantur; scilicet somnia terribilia, et visiones horribiles; et hoc est quod subdit: *Terrorib[us] me per somnia, quae scilicet dormienti apparent, et per visiones: quae scilicet apparent vigilanti<sup>2</sup> ab usu exteriorum sensuum alienato, horrore concuties: solent enim nocturna phantasmatata confusio esse diurnis cogitationibus.* Unde quia Job in die moeres cogitabat simibus phantasmatibus perturbabatur in nocte. Infirmitas etiam corporis ad hoc operatur, ut perturbata phantasmatata dormientibus apparent. Sic ergo undique consolatione exclusa, nullus modus mihi remanet tot angustias evadendi nisi per mortem: et ideo praeelegi mortem quantumcumque abjectam, ut vitem tantam miseriam: et hoc est quod dicit: *Quonobrem elegit suspendum anima mea.* Et ne putaretur haec electio ex aliqua infirma cogitatione provenire, aliis fortibus cogitationibus repugnantibus, subjungit, nil esse in se tam forte quod mortem non desideret; et hoc est quod dicit: *Et mortem ossa mea: solet enim per ossa in Scriptura id quod est in homine robustius designari;* et quare hoc eligit, ostendit eum subdit: *Desperavi;* idest, a spe quam mihi dedisti ut iterum fruar prosperitate terrena: et quare desperaverat ostendit subdens: *Nequaquam ultra jam vivam:* in quo duo possunt intelligi, quae supra posuerat: scilicet quod majus tempus vita sue jam praviterat; et quod non erat redditus post mortem ad eamdem vitam, ut scilicet viveat super terram. Hoc ergo inconveniens inferebat, ipse Job ex consolatione Eliphaz, quod scilicet desperatus mortem eligeret, et non haberet unde tristitiam reprimiceret.

<sup>1</sup> Al.: « oppositione. »

<sup>2</sup> Al.: « vigilantibus. »

## LECTIO IV

*Parce mihi, Domine, nihil enim sunt dies mei. Quid est homo, quia magnificas eum? Aut quid apponis erga eum cor tuum? Visitas eum diluculo, et subito probas illum. Esquequo non parcis mihi, nec dimittis me ut glutiam salvam meam? Peccavi, Quid faciam tibi, o custos hominum? Quare posuisti me contrarium tibi, et factus sum mibi iniquus gravis? Cur non tollis peccatum meum, et quare non auferas iniuriam meam? Ecce nunc in pulvere dormiam; et si mane me quiesciris, non subsistam.*

Postquam ostendit Job, quod consolatio Eliphaz ex promissione felicitatis terrena, inducet eum ad desperationem et desiderium mortis, ostendit quid sibi sperandum relinquatur a Deo, ut scilicet tribulatio illata casset; et hoc est quod dicit: *Parce mihi, Domine, quasi dicas: A spe prosperitatis terrena decidi: hoc mihi sufficit ut parcas, idest flagellare desistas: et quia ad parendum inducere solet parvitas et miseria hominum, subiungit: Nihil enim sunt dies mei; quod videtur referri ad hominis parvitatem et ad vitam brevitatem, et communiter quantum ad omnes, et specialiter quantum ad scipsum, cuius dies jam praeferantur. Utrumque autem consequenter prosecutitur: et primo de parvitate, dicens: Quid est homo, idest quam parvum quidem et infirmum secundum corpus, quia magnificas eum? honore grandi inter ceteras creaturas. Aut quid apponis erga eum cor tuum? cum scilicet speciali cura custodiendo et protegendo. Ubi considerandum est, quod licet omnia subsint divinae providentiae omnia tamen secundum statum suum ordine prosequentes a Deo alter et alter disponuntur. Cum enim omnia particularia bona que sunt in universo, ordinari videantur ad commune bonum universi, sicut pars ad totum, et imperfectum ad perfectum; eo modo aliqua disponuntur secundum divinam providentiam, secundum quod habent ordinem ad universum. Scendum est autem, quod secundum modum quo aliqua participant perpetuitatem, essentialiter ad perfectionem universi spectant; se-*

eundum autem quod a perpetuitate deficiunt, accidentaliter pertinent ad perfectionem universi, et non per se, et ideo secundum quod aliqua perpetua sunt, propter se disponuntur a Deo; secundum autem quod corruptibilia sunt, propter aliud. Quae ergo perpetua sunt et specie et individuo, propter se gubernantur a Deo. Quae autem sunt corruptibilia individuo, perpetua specie tantum, secundum speciem quidem propter se dispensantur a Deo, secundum autem individuum propter speciem tautum; sicut bonum et malum quod accedit in brutis animalibus, utpote quod haec ovis occiditur ab hoc lupo, vel aliquod alius hujusmodi, non dispensatur a Deo propter aliquid meritum vel demeritum in ius lupi vel hujus ovis, sed propter bonum specierum, quia divinitus unicuique speciei ordinatus est proprius cibus; et hoc est quod dicit: *Aut quid apponis erga eum cor tuum?* dum scilicet ei provides propter ejus bonum; non appetit autem in brutis erga singulare cor suum, sed erga bonum speciei, quod potest esse perpetuum. Quo modo autem apponat erga eum cor suum, ostendit, cum subdit: *Visitas eum diluculo;* id est a principio nativitatis, tua providentia administrans ei quae sunt necessaria ad vitam, et magnificationem, tam corporalem quam spiritualem; et *subito probas illum;* per adversa, in quibus apparet qualiter se habeat ad virtutem: quia, sicut habetur Eccli. xxvi, 6: *Vasa signi probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis.* Dicitur autem Deus hominem probare, non ut ipse diseat qualis est homo, sed ut alios eum cognoscere faciat, et ut ipsem seipsum cognoscat. Haec autem verba non sunt intelligenda tanquam improbantis divinam circa homines solitudinem; sed tanquam inquirentis et admirantis: id enim quod de homine videtur exterius, parvum quidem est, fragile et caducum. Unde mirum videtur quod Deus tantam solitu-

dinem habeat de homine, nisi aliquid lateret in eo quod esset perpetuitatis capax; et per hanc inquisitionem, et admirationem sententia Eliphaz excluditur: quia si non esset alia vita hominis nisi qua<sup>e</sup> est super terram, non videtur condignus homo tanta Dei sollicitudine circa ipsum. Ipsa ergo sollicitudo quam Deus specialiter habet de homine, demonstrat aliam esse vitam hominis post corporis mortem.

Deinde aliam rationem subiungit, ut sibi pareatur, sumptam ex brevitate vitae, eam sub interrogacione proponens, cum dicit: *Usquequo non parcis mihi?* quasi dicat: Tempus hominis breve est, et temporis vita mea major pars transit: quis ergo terminus expectatur ut mihi parcas, si modo non parcis, ut saltem aliquod breve spatiu[m] habeam, in quo quiescam? Quod significat in hoc quod subdit: *Nec dimittis me, ut glutiam salivam meam?* homines enim dum verba profrent, salivam glutire non possunt: necessarium est ergo in loquendo aliquam modicam pausam fieri, ut saliva vel expuatur, vel glutiatur: cui quidem morula<sup>1</sup> residuum tempus vita sua comparat: ac si dicat: Si parcere differas, non remanebit mihi a laboribus aliqua quies, saltem illi pause similis qua loquentes salivam glutunt. Et hoc etiam procedit ex suppositione sententiae Eliphaz: quia si non sit vita alia hominis nisi qua<sup>e</sup> est hominis<sup>2</sup> super terram, non restat quando Deus pareat, si in hac vita non pareat. Posset autem aliquis dicere, Job indignum esse ut sibi pareatur a Deo, quia peccata sua mercenur eum ulterius affligi, secundum sententiam Eliphaz, qui cum propter peccata flagellari putabat; et ideo subdit: *Peccavi;* quasi dicat: Esto quod peccaverim, et propter hoc merear flagellari: adhuc remanet ratio, quare mihi parcere debeas; et subiungit adhuc tres rationes quare parcere Deus debeat, sumptas ex hominis infirmitate. Quarum prima sumitur ex impotentiis satisfaciendi: homo enim nihil condignum facere potest propriis virtutibus, ad recompensandum offensam quam contra Deum

commisit; et hoc est quod dicit: *Quid faciam tibi, o custos hominum?* quasi dicat: Si tantum solitudinem de hominibus habeas quasi custos eorum, ut de singulis eorum actibus rationem requiras, non suppetunt meae vires ad faciendum aliiquid propter quod peccata mea remittas: unde si hoc expectatur, immquam mihi parceres; et ideo hoc non obstante, mihi parcere debes. Secunda ratio sumitur ex impotenti perseverandi: homo enim post corruptionem humanae naturae perseverare non potest sine gratia Dei: unde et in sacra Scriptura consuetum est dici, quod Deus aliquem inducat, vel excaeat, ex hoc quod gratiam non largitur, per quam emolliat et videat. Secundum ergo hunc modum hic loquitur dicens: *Quare posuisti me contrarium tibi?* idest, quare mihi gratiam non dedisti, per quam in hoc perseverarem, ut mihi contrarius non essem propter peccatum? Quicunque enim peccat, quantum in se est, Deo contrarius est; dum scilicet divinis mandatis repugnat, sive quae sunt in lege scripta tradita, sive natura-litera indita hominis rationi.

Sciendum est autem, quod hominis ratio fortior est inter omnes animas virtutes: cuius signum est, quod aliis imperat, et eis utitur ad suum finem. Contingit tamen quod ratio interdum ad modicum absorbetur per concupiscentiam vel iram, aut alias inferiorum partim, et sic homo peccat; non tamen inferiores vires sic possunt rationem ligatam tenere, quin semper redeat ad suam naturam, qua in spiritualia bona homo tendit, sicut in proprium finem. Sic ergo pugna quadam fit etiam homini ad seipsum, dum synderesis remurmurat rationi, propter hoc quod per concupiscentiam vel iram absorpta peccavit, ex quo ex peccato praeferito inferioribus viribus est addita pronitas: et ideo ad similes actus propter consuetudinem ratio non potest libere uti inferioribus viribus, ut eas scilet ad superiora bona ordinet, et ab inferioribus retrahat; et sic homo, dum fit contrarius Deo per peccatum, fit etiam similitipsi gravis; et hoc est quod sub-

<sup>1</sup> Al. : & horum. \*

<sup>2</sup> Al. deest. : & hominis.

dit : *Et factus sum mihi metipsi gravis?* In quo apparet, quod peccatum statim suam poenam habet : et sic post hanc poenam facilis videtur homini esse pardendum.

Tertia ratio sumitur ex potentia hominis ad purgandum peccatum : homo enim per seipsum in peccatum labitur ; sed solius Dei est peccatum remittere ; et ideo querit Job, si pena mea cessare non debet quamdiu peccatum manet, et tu solus peccatum auferre potes : *Cur non tollis peccatum meum, quod in te Deum, vel in me ipsum commisi?* Et adhuc subditur : *Et quare non auferas iniuriam meam?* si qua est contra proximum commissa.

Considerandum est autem, quod huiusmodi quaestiones Job non facit quasi temerarius divinorum judiciorum inquisitor, sed ad felicitatem destruendam quam adversarii asserere nitebantur, scilicet quod in hac vita tantum essent expectanda a Deo bona vel mala pro factis humanis : quo quidem posito, tota ratio divinorum iudiciorum turbatur, quibus homines in hac vita puniri propter peccata, vel peccata remitti secundum quod eos praordinat ad vitam futuram vel praedestinando vel reprobando. Si autem non esset vita futura, sed tantum praesens, non esset ratio quare Deus differret parcere iis quibus parecere intendit, aut

eos justificare et remunerare ; et ideo Job, ut suam intentionem aperiat, subdit : *Ecce mox in pulvere dormiam :* quia jam in promptu est finis vitae meae, cum moriar resolvendus in pulverem ; et propter incertitudinem mortis, tempus vite non potest expectare. Finitur etiam dies crastinus : et ideo subdit : *Et si mane me quæsieris, non subsistam ;* quasi dicat : Non possum repromittere : mibi tempus vite usque in mane, ne dum longa vita spatia, in quibus expectare possim quod nihil parcas, si alia vita non erit.

Considerandum est autem, quod Job procedit more disputationis, cui a principio sufficit falsam opinionem repellere ; et postmodum aperit quid ipso de veritate sentiat. Notandum est etiam, quod Job in verbis praemissis tres rationes tetigit quare aliquis in hac vita flagellatur a Deo. Prima est, ut cohabeatur ejus malitia, ne aliis possit nocere ; et hanc rationem tetigit cum dicit : *Nunquid male sum ego, aut ceterus, quia circumdedisti me carcere?* Secunda est, ut habeatur homo experientia, ut scilicet virtus ejus manifestetur ; et hanc tetigit, cum dixit : *Visitas eum dileculo, et subito probas illum.* Tertia est in ponam peccatorum ; et hanc tetigit, cum dixit : *Peccavi : quid faciam tibi, o custos hominum?*

## C A P U T      O C T A V U M

### L E C T I O   I

Respondebat Baladad Subites dixit : Usquequo loqueris latia, et spiritus multiplex sermones oris tu? Numquid Deus suppluant iudicium, aut omnipotens subvertit quod justum est? Etiam si filii tui peccaverunt ei, et dimisit eos in manu iniuritatis sue, tu tamen si diligendo conserveris ad Deum et omnipotentem fieris deprecantis, si mundus et rectus incessanter, statim exigebilit ad te, et peccatum redet habitacionum justitiae tuae, in tantum ut si priora tua fuerint parva, et novissima tna multiplicentur nimis.

In superioribus, beatus Job dictis Eliphaz respondit, ejus sententiam efflaciens et profunde evanundo ; sed Baladad Subites in eandem sententiam cum Eliphaz concordans, profunditatem beati Job non comprehendens : et ideo contra responsionem beati Job loquitur, sicut solent homines loqui contra sententias

non intellectas. Homines autem non comprehendentes mentes loquentium, in duabus defere solent : quorum unum est, quia nesciunt quando ille qui loquitur, ad quem propositi pervenerit ; aliud est, quod ordinationem sermonum loquentis capere non possunt ; et hoc in verbis Baldad Suhites manifeste apparet ; dicit enim : *Respondens autem Baldad Suhites dixit : Usquequo loqueris talia ?* Videbatur enim ei quod nimis protractasse set sermonem, non considerans, nec intelligens ad quem finem Job suum sermonem producere volebat. Similiter etiam ordinationem eorum quae Job dixerat, qualiter scilicet adiuvicem compacta erant, non capiebat ; et ideo subdit : *Et spiritus multiplex sermones oris tui ?* Reputabat enim (quia Job multa protulerat, quorum ordinem ipse non capiebat) quod essent verba dissuta, et quasi hominis sine ratione, ex impetu spiritus varia loquentis absque ordine rationis. Et quia, ut dictum est, Baldad intentione Job non comprehendenderat, ejus verba in alia intentione accipiens, ad inconveniens deducere conatur. Volens enim Job superioribus excludere sententiam Eliphaz, ponens, quod adversitates in hoc mundo pro peccatis hominum contingebant, et quod peccatores flagellati a Deo, si convertantur, ad statum prosperitatis reducentur, contra utrumque locutus fuerat. Nam contra primum, ut supra expositum est, dixerat : *Utinam appendenter peccata mea. Contra secundum dixerat : Desperavi, nequaquam ultra jam viram :* et multa hujusmodi, ut ex superioribus patet. Hoc autem dicebat Job, intendens quod pena peccatorum et justitiae primum non sunt expectanda a Deo in hac vita. Baldad autem, qui aliam vitam nesciebat, sic accepit haec verba, ac si Job intenderet dicere, quod Deus peccata non puniri, nec beneficia remunerari ; quod videtur esse divinae justitiae contrarium ; et ideo Baldad proponit dicens : *Nimquid Deus suppluat judicium, et omnipotens subvertit quod justum est ?* Quasi dicat : Hoc sequitur ex his verbis, si homines

in hoc mundo absque peccato puniri, aut ultra mensuram peccati, vel si ad se reversis bona non reddit. Et notandum est, quod justitia duplicitate corruptitur, scilicet per astutiam alienius sapientis, et per violentiam alienius potentis. In Deo autem utrumque est : et perfecta sapientia, et omnipotentia. Nec tamen per sapientiam, quae nomine Dei intelligitur, quasi astute agens supplantat iudicium ; nec per omnipotentiam, quasi violenter subvertit quod justum est. Duo autem erant, quae videbantur impedire Job ne pristina prosperitas ei restitui posset, etiamsi converteretur ad Deum, ut Eliphaz dixerat : quorum unum erat, quia filii quos amiserat mortui erant, nec expectari poterat<sup>1</sup> quod resuscitarentur per suam conversionem ad vitam ; et ideo Baldad dicit : *Etiam si filii tui peccaverunt ei, et dimisit eos in manu iniuritatis sue ;* quasi dicat : Cum tu conversus fueris Deum, ad illa recuperabis quae pro peccatis tuis amisisti ; filii autem tui morte oppressi sunt, non propter peccata tua, sed propter peccata eorum. Unde non est contra sententiam Eliphaz, qua dixerat, quod per conversionem<sup>2</sup> redibis ad prosperitatem, si filii tui, te converso, non resuscitentur. Et notandum est, quod quia iste Baldad penas presentis vita pro peccatis accidere credebat ; ultima autem portiarum praesentium est mors ; tunc homo videtur perfecte pro peccatis punitus, quando usque ad mortem pro peccato perducitur ; et ideo subjungit, et dicit : *Et dimisit eos in manu iniuritatis sue ;* quasi diceret, in potestate peccatorum suorum, ut absque aliquo retinaculo usque ad ultimam penam pro peccatis deducerentur<sup>3</sup>. Aliud autem est, quod redditum ad pristinam prosperitatem impedit videbatur, quod plurimum tempus vite Job jam transierat, et parum restabat, ut ipse supra dixerat : unde non videbatur quod in illo modico tempore sufficienter sibi pristina prosperitas posset restituiri, etiamsi converteretur ad Deum : et ideo Baldad ei promittit possessionem recompensationem fiendam ad tempus,

<sup>1</sup> Al. : « poterant. »

<sup>2</sup> Al. : « conventionem. »

<sup>3</sup> Al. deest : « deducerentur. »

ut scilicet multo majora bona obtineat quam prius habuit, per hoc quod modico tempore ea esset habituens; et ideo Baldad primo describit ei modum debitam conversionis, ad quam tria requiruntur. Quorum primum est ut a peccato celeriter surget; et hoc est quod dicit: *Tu tamen si dilucido, idest tempestive, surrexeris ad Deum, relictis peccatis, secundum illud Eccli. v, 8: Ne tardes converti ad Dominum.* Secundum est ut homo pro peccatis satisfaciat; et quantum ad hoc dicit: *Et omnipotentem fures deprecatus: inter satisfactionum enim opera, quasi precipuum videtur esse oratio.* Tertium est ut homo perseveret, cavens sibi a recidivo peccati; et ideo dicit: *Si mundus et rectus incesseris, scilicet cavens tibi ab inmunditiis carnis et ab injustitiis quibus laeditur proximus.* Sic autem perfecta conversione descripta,

subjungit promissionem prosperitatis, dieus: *Statim evigilabit ad te, scilicet Deus: etenim quasi dormire videtur, cum justos affligi permittit; evigilare autem, quando eos defendit, secundum illud Ps. xlii, 23: Exurge, quare obdormis Domine?* Et effectum hujus evigilationis subjungit dicens: *Et peccatum reddet habitaculum justitiae tuae;* quasi dicas: *Dominus et familia tua tempore peccati tui, cum erat reproba, fuit perturbata; et tempore justitiae tuae pacem habebit.* Et ne posset conqueri de temporis brevitate, r. promittit excessum prosperitatis, dicens: *In tantum ut si priora tua fuerint parva, scilicet comparatione sequentium et hoc est quod subdit: et novissima tua multiplicentur nimis:* ita quod magnitudo prosperitatis recompensem tibi tempus quo in adversitate fuisti.

## LECTIO II

*Interroga enim generationem pristinam, et diligenter investiga patrum memoriam. Hesterni quippe sumus, et ignoramus, quoniam sicut menses nostri sunt super terram. Ipsi docebant te, loquuntur tibi, et de corde suo proferent eloqua. Numquid vivere potest scripsus absque honore, aut crescere caretum sine aqua? Cum adhuc sit in flore, nec carpatur manu, ante omnes herbas arescit: sic via omnium qui obliviscantur Deum; et spes hypocrite peribit. Non ei placet recordia sua, et sicut tela arcuorum fiducia ejus, huiusmetu super dominum, et non stabit; fulciet eam, et non consurget. Hunc etsi videtur antequam veniat sol; et in ortu suo germen ejus egreditur. Super acervum petrarum radicum radices ejus densabundant, et inter lapides conmoriuntur. Si absorberit eum de loco suo, negabit eam de loco, et dicit: Non novi te. Haec est enim letitia via ejus ut cursum de terra ali geruuentur. Deus non proiecit simplicem, nec porrigit manum malignis: donec impleur risu os tuum, et labia tua jubilo. Qui oderunt te, inducent confusione, et tabernaeculum impiorum non subsistet.*

Baldad Suthites in praecedentibus canendum sententiam cum Eliphaz Themanite defendens, posuerat, homines pro peccato in praesenti vita divinitus punitos, post conversionem ad prosperitatis statutum reddituros: quod quidem placitum probare intendit dupliceiter: primo qui-

dem experimento, secundo ex similitudine: experimentum enim in rebus particularibus maxime efficax est ad probandum, et tanto magis, quando diutius est observatum et infallibiliter inventum. Ea autem quae diuturnitatem temporis requirunt, per antiquorum memorias maxime probantur: et ideo ad propositi probationem, recurrit ad antiquorum memorias; quantum ad antiquos cum dicit: *Interroga enim generationem pristinam; et quantum ad immediate praecedentes, cum dicit: Et diligenter investiga patrum memoriam, idest ea qua patres tui in memoria habent. Interrogatio autem generationis pristine, est considerare antiquorum gestorum scripta, et ea que de antiquis per famam feruntur. Et quia de rebus antiquis multa fabulose scribuntur et narrantur; ne ex hoc aliquis se falli reputet, remittit ad patres, qui narrare possunt ea quae videntur. Necessitatem autem hujus investigationis ostendit subdeus: Hesterni quippe sumus, quasi herinati, et ignoramus, scilicet haec antiqua;*

et hoc quidem dicit ad ostendendum vitia nostræ brevitatem : unde subdit : *Quoniam sicut umbra dies nostri sunt super terram* : umbra enim cito transit ; statim scilicet dum removetur obstaculum hucis, et dum corpus movetur a quo fit umbra, prior umbra transit, et alia succedit : sic etiam dies hominis sunt in continuo transitu, dum alii aliis succedunt. Quid autem ex precedenti investigatione utilitatis subsequatur, ostendit subdens : *Ipsi enim pristini, scilicet patres interrogati, docebant te*, scilicet veritatem super præmissis, vel verbis patrum, vel scriptis et forma antiquorum : et de corde suo proficerent eloquia : quod subdit, ad ostendendam veritatem hujus doctrine ; quasi dicat : Non aliud docebunt quam quod corde senserunt, quia nulla inest causa eis decipiendi. Deinde indicit similitudinem ad propositi probationem ex rebus corporalibus sumptam ; et ponit exemplum de duobus ex terra nascentibus, quorum unum ad sui conservationem exigit humorē in terra, scilicet seirpus, idest juncus : unde dicit : *Nunquid potest seirpus absque humore vivere?* Aliud autem requirit loca aquosa, ut sunt herbae latæ, et in summitate acutæ, quæ non crescunt nisi in locis aquosæ : unde subdit : *Aut crescere carectum sine aqua?* dicitur enim carectum locus in quo hujusmodi herbae crescunt. Et quod seirpus humorē requirat, et carectum aquam, ostendit, quia per solam subtractionem humoris aut aquæ, faciliter desiccantur, nulla alia causa desiccationis existente. Est autem duplex causa in aliis ex terra nascentibus desiccationis : una est naturalis, quæ est propter antiquitatem ; altera autem est violenta, quæ est quando evelluntur : ultraquam autem causa cessante, seirpus et carectum arescunt ex sola subtractione humoris et aquæ ; et hoc est quod subdit : *Cum adhuc sit in flore* ; idest, cum adhuc sit in sua virtute et suo vigore, per quod excluditur temporis antiquitas : *ne occupatur manu*, per quod excluditur violentia ; *ante omnes herbas arescit*, idest præ omnibus aliis herbis facilius. Illoc autem aptat ad propositum. Ubi considerandum est, quod iste Baldad adhæsionem hominis ad Deum

hoc modo intellexit esse causam prosperitatis mundanae, sicut humor est causa viriditatis herbæ ; et hoc ideo, quia bonum hominis existimabat esse prosperitatem terrenum ; bonum autem hominis manifestum est esse ex hoc quod homo Deo inhæret ; et ideo eredit quod ex quo Deo non in hæret, ejus prosperitas terrena deficiat : et quidem verum est de felicitate spirituali, quæ est verum hominis bonum, non autem de prosperitate terrena, quæ inter minima bona computatur, utpote "organice deserviens" <sup>ad</sup> veram hominis felicitatem ; et ideo subdit : *Sic vias omnium qui obliviscuntur Deum* ; et spes hypocrita peribit. Ubi considerandum est, quod duobus supra positis duo hic correspondentia subdit : carectum enim manifestam aquam requirit ad sui viriditatem, et per ejus subtractionem arescit ; seirpus autem requirit aquam in terra occultam, et per ejus defectum siccatur. Sic et aliqui sunt qui secundum ejus sententiam pereunt per hoc quod eis subtractione in maifesto adhæsio ad Deum, scilicet quia opera manifeste agunt Deo contraria ; quos significat per eos qui obliviscuntur Deum : qui enim manifeste mala agunt, nec formidant, omnino Dei reverentiam postponere videntur, ut etiam cum in memoria non habeant. Aliqui autem sunt qui secundum ejus sententiam pereunt propter subtractionem occultæ adhæsionis ad Deum ; et hi sunt hypocrita qui exterius pretendunt ac si Deo inhærent, sed cor eorum est ad terrena ; et ideo de hypocrita loquens nominavit spem, sed de obliscentibus Deum, nominavit vias, idest operationes, quia eorum opera sunt aversa a Deo. Quomodo autem spes hypocrita pereat, ostendit cum subdit : *Non ei placebit recordia sua*. Ubi considerandum est, quod hypocrita habet cor vanum, quod est negligens ad spiritualia, ad temporalia vero solicitum : et hoc quidem ei placet, quamdui in temporalibus ei succedit secundum quod sperat ; si autem ei temporalia subtrahantur, tunc necesse est quod ei displaceat, quis circa Deum cor verum et firmum non habuit. Dicit ergo : *Non ei placebit recordia sua* ; idest adversitate

veniente, displicebit ei quod ad Deum cor  
rectum non habuit; et solicitudo ejus  
quam circa temporalia habuit; omni-  
no deficit; et hoc est quod subdit:  
*Et sicut tela aranearum fiducia ejus;*  
idest, ea in quibus confidebat, de facili  
frangentur, sicut aranearum tela: confi-  
debat enim non in divino auxilio, sed in  
fortitudine domus sua; idest in abundan-  
tia divitiarum, multitudine consanguineo-  
rum, et aliis hujusmodi. Sed haec ei de  
facili deficient: unde sequitur: *Inheritetur*  
*super dominum suam;* idest, fiduciam ha-  
bebit stabilitatis, in prosperitate dominus  
sua; et tamen *non stabit*, quia cum de-  
fecerit ei divinum auxilium, ruet. Con-  
tingit autem quod aliquis in futurum ad-  
versa prospiciens, aliqua adminicula sibi  
et domui sue contra adversa parat; sed  
et hoc ei non valebit: sequitur enim:  
*Fulciet eam,* aliquibus scilicet remediis  
contra adversa, sicut domui quæ mina-  
tur ruinam, fulementa aliqua adhiben-  
tur; et tamen *non consurget*, vel ipse vel  
domus sua, ad prosperitatis statum. Ad  
hanc autem sententiam quam de fragili-  
tate fiduciae dixerat, premissam similitu-  
dinem de scirpo adaptat: ex duobus enim  
de scirpo fiducia haberi videtur. Primo  
quidem ex propria viriditatem, quæ tamen  
adveniente sole, et deficiente terre hu-  
more, cito deficit; et quantum ad hoc  
dicit: *Humectus videtur, scilicet scirpus,*  
*ante quam veniat sol,* qui ejus viridita-  
tem tollat; et *in ortu suo germen ejus*  
*egredietur:* cito enim crescere et pro-  
prium fructum facere videtur. Et simili-  
ter hypocrita accedit: quia a principio  
sibi fortuna profere videtur; sed ve-  
niente sole, idest tribulatione, cito pros-  
peritas ejus deficit. Secundo potest haberi  
fiducia de scirpo ex aliis: scilicet vel ex  
multitudine aliorum scirporum ei coharen-  
tium, vel ex soliditate loci in quo cres-  
cit, dum nascitur in loco lapidoso; et ideo  
consequenter dicit: *Super acervum pe-*  
*trarum radices ejus,* scilicet scirpi, *densabuntur,* in quantum simul conjungun-  
tur multorum scirporum radices; et hoc  
dicit quantum ad primum. Quantum ad  
secundum dicit: *Et inter lapides com-*

*morabitur.* Ita aliquis hypocrita potest  
habere fiduciam de sua stabilitate<sup>1</sup>, non  
solum propter prosperitatem<sup>2</sup> propriam,  
sed etiam propter multitudinem consan-  
guineorum et domesticorum; aut etiam  
propter multitudinem regni aut civitatis  
in qua habitat. Sed haec fiducia ejus de-  
ficit ei, sicut et circa scirpum accidit. Se-  
quitur enim: *Si absorberit eum,* scilicet  
scirpum, aliquis de loco suo; locus ejus  
*negabit eum et dicet: Non novi te;* quasi  
dicat: Scirpus de loco suo evellitur, quod  
nec vestigium ejus in loco appareat, nec  
locus ejus. Quandoque autem aliquis ope-  
ratur ad hoc quod ille idem scirpus ite-  
rum renascatur: et tamen subjungit di-  
cens: *Hæc est enim letitia vite ejus ut*  
*rustrum de terra alii germinentur;* quasi  
dicat: Processus et vita scirporum in ali-  
quo loco commorantium non ad hoc na-  
turali appetitu tendit nec per hoc conser-  
vatur quod idem numero scirpus, qui  
eruptus est, renascatur: sed ad hoc quod  
alii ejusdem speciei renascantur: ita  
etiam est cum aliquis per mortem aut  
alio modo ab aliqua fortium societe se-  
paratur; statim quasi oblivioni traditur,  
secundum illud Psalmi. xxx, 13: *Olli-*  
*vioni datus sum tanquam mortua a corde.*  
Sed hujus societas gaudet in iis qui ei  
succeedunt, secundum illud Eccl. iv, 14:  
*Alius natus in regno inopia consumatur.*  
Haec autem ad hoc introducta sunt ut  
ostendat, quod si aliqua prosperitas inter-  
duum malis eveniat, non tamen est firma,  
de qua confidere possint, sed cito  
transit: unde pro nihilo reputanda est.

Ex omnibus autem supradictis ostendit  
consequenter quod intendit, dicens: *Deus non projicit simplicem;* idest, a se  
enim non elongabit, ut non sustentet qui  
simplici corde ei adharet; *nec porrigit*  
*mauum malignis;* idest, non dabit eis  
auxilium, ut eorum prosperitas confirmetur.  
Et quia posset dicere Job: *Quidquid*  
tu dicas, et similitudinibus confirmare  
velis, tamen ego contrarium in me sum  
expertus, qui cum simplex essem, adver-  
sitatem patior, et maligni adversarii mei  
contra me pravalerent; ideo ad hoc ex-  
cludendum subjungit: *Donec impletur risu-*

<sup>1</sup> Al.: « subtilitate. »

<sup>2</sup> Al.: « stabilitatem. »

*os tuum et lobio tua jubilo;* Quasi dicat : Hoc quod dixi, in tantum verum est, quod in te senties, si tamen fueris simplex ; ita scilicet quod prosperitate que subsequetur, letitia tua<sup>1</sup> prorumpet in risum et jubilum, que solent ex magnitudine gaudii provenire : et e contrario, *Qui oderunt te, inducentur confusione;* idest, manifeste ac multipliciter confundentur, ut sic sit eis confusio quasi vestimentum. Et ne hoc alieni videatur impossibile propter prosperitatem praesentem, qua videntur florere ; subjungit : *Et tabernaculum impiorum*

*rum non subsistet;* per tabernaculum enim, in quo plurimi Orientalium habitare conseruerunt, ibi suas divitias et supellectiles habentes, potest intelligi omne illud quod pertinet ad prosperitatem vite presentis. Considerandum est autem, quod ideo Baldad de hypocrita et simplici facit mentionem, quia existimabat Job non vere sanctum, sed hypocritam fuisse, et quod propterea prosperitas ejus firma non fuit. Sed si simplex esse incepit, promittit ei prosperitatem affuturam.

## C A P U T N O N U M

---

### LECTIO I

Et respondens Job ait : Vere scio quod ita sit, et quod non justificetur homo comparatus Deo. Si voluerit contendere cum eo, non poterit respondere ei unum pro mille. Sapientis corde est, et fortis robore. Quis restituit ei, et pacem habuit? Qui transtulit montes, et nescierunt hi quos subvertit in furore suo : qui commovet terram de loco suo, et columnas ejus contentinunt : qui praecipit soli, et non oritur ; et stellas claudit quasi sub signaculo.

Beatus Job in superiori responsione, qua verbis Eliphaz responderat, unum praetermississe videbatur quod Eliphaz de Dei justitia proposuerat, cum dixerat : *Nunquid homo comparatione Dei justificabitur?* quinimum quadam quasi comparatione vel disputatione visus est ad Deum loqui, cum dixit : *Nunquid mare sum ego, aut cetus etc.* et iterum : *Usquequo non parcis mihi etc.* quod Baldad Suhites replicauit contra responsionem beati Job, a defensione divinae justitiae incepit, dicens : *Nunquid Deus supplantat iudicium etc.* : et in hoc idem sermonem terminavit cum dixit : *Deus non projicit simplicem etc.* Et ideo beatus Job in hac responsione primo ostendit,

se divinae justitiae contradicere nolle, nec contra Deum velle contendere, ut illi suspicabantur : et hoc est quod dicit : *Respondens Job ait : Vere scio quod ita sit,* scilicet quod Deus non supplantat iudicium, et quod non projiciet simplicem, ut Baldad proposuit : et scio<sup>2</sup> quod non justificetur homo comparatus Deo, idest comparatus ei ; et hoc dicit respondens ei quod supra Eliphaz dixerat : *Nunquid homo comparatione Dei justificabitur?* Et unde hoc sciat, consequenter ostendit ex quadam signo : cum enim aliquis comparatione alterius justus est, libere et securè potest cum eo contendere, quia per mutuam disceptationem justitia et veritas manifestatur. Nulli autem homini tutum<sup>3</sup> est cum Deo contendere ; et ideo subdit : *Si voluerit contendere cum eo, scilicet homo cum Deo, non poterit respondere ei, scilicet homo Deo, unum pro mille.* Sciendum quidem est, quod major numerus, qui apud nos proprium nonne habeat, est millenarius : nam apud nos maiores numeri per repli-

<sup>1</sup> Al. : « prosperitas, quam subsequetur letitia tua. »

<sup>2</sup> Al. : « scit. » — <sup>3</sup> Al. : « licitum. »

cationem inferiorum minorum nominantur, ut puta decem millia, centum millia, et hoc rationabiliter accidit. Nam secundum quosdam antiquos, species numerorum usque ad decem protenduntur: postmodum enim priores numeri repetuntur quidem secundum denominationem majorem<sup>1</sup>, quidquid sit secundum rei veritatem. Cubus autem ex denario consurgens millearius est: decies enim decem decies mille sunt: milleiarium ergo numerum apud nos pro quantocumque magis indeterminato numero sumpsit. Idem est ergo quod dicit quod non potest homo Deo respondere unum pro mille, ac si diceret, quod nulla determinata numeri mensura inveniri potest secundum quam divina justitia humanam excedat; cum haec sit finita, illa autem infinita.

Quod autem homo in contendendo nulla proportione possit ad Deum accedere, ostendit consequenter, cum dicit: *Sapiens corde est, et fortis robore, scilicet Deus.* Duplex enim est contentio: una qua contenditur disputando, et haec est per sapientiam; alia qua contenditur pugnando, et haec est per fortitudinem: in utroque autem excedit Deus, quia et fortitudine et sapientia omnem fortitudinem et sapientiam excedit. Et utrumque horum excessum ostendit consequenter: et primo excessum fortitudinis; quem quidem ostendere incipit quantum ad homines, cum dicit: *Quis restitit ei, et pacem habuit?* quasi dicat, nullus. Scindunt est siquidem, quod aliter homo obtinet pacem a potentiori, aliter a minus potente vel ab aequa potente: manifestum est enim, quod potentior a minus potente pacem acquirit contra eum pugnando: sicut enim rex potens contra aliquem rebellem in regno suo bellum movet, et victorian obtinet, pacem regni reformat. Similiter etiam ab equipollente, cum aliquis pacem obtinet pugnando: licet enim eum superare non possit, tamen assiduitate pugnae eum fatigat, ut ad pacem reducatur. Sed a magis potente inquam aliquis pacem obtinet resistendo vel pugnando; sed se ei humilietur

sabendo. Hoc est ergo evidens signum quod fortitudo Dei omnem humanam fortitudinem excedit, quia nullus cum eo pacem habere potest resistendo, sed solum humilietur ei obediendo: nude dicitur Isa. xxvi, 3: *Seruabis pacem, quia in te speravimus.* Sed impii, qui Deo resistunt, pacem habere non possunt, secundum quod dicit Isa. xlvi, 22: *Non est pars impiis, dicit Dominus.* Et hoc est quod hic dicitur: *Quis restitit ei, et pacem habuit?*

Bemum ostendit, quod fortitudo Dei omnem fortitudinem rerum naturalium excedit: et hoc quidem ostendit tam in corporibus superioribus quam inferioribus: in inferioribus hoc quidem ostendit ex hoc quod ea quae maxime videntur esse stabilita et firma in inferioribus corporibus pro sua voluntate movet. Inter corpora ergo magna, ad quae post hominem transitum facit, maxime videntur esse firma et stabilia montes, quorum stabilitati sanctorum stabilitas in Scripturis comparatur, secundum illud Psalm. cxxiv, 1: *Qui confidunt in Domino sicut mons Sion.* Et tamen montes Deus sua virtute movet; et hoc est quod subditur: *Qui transtulit montes;* quod quidem etsi miraculose divina virtute fieri possit, cum hoc videatnr firmitate fidei repromissum, secundum illud Matth. xxi, 21: *Si habueritis fidem et non hasistaveritis, et si monti huic dirriritis: Tollere et jactare in mare;* sicut: et I Corinth. xiii, 2: *Si habueris omnem fidem, ita ut montes transferam:* tamen congruentius videtur ut hoc ad naturalem cursum rerum referatur: hoc enim habet naturae ordo ut omne quod naturaliter generatur, etiam determinato tempore corruptatur: unde, cum generatio montium sit naturalis, necesse est quod quandoque montes naturaliter destruantur. Et hanc quidem naturalem montium corruptionem translationem vocal, eo quod dissolutio montium et ruina, cum quadam translatione partium ejus accidit. Nec est irrationale, ea quae naturaliter contingunt, divine virtuti attribui, cum natura agat propter finem; omne autem quod ad finem cer-

<sup>1</sup> AI: « quod quidem secundum nominationem

majorem. »

tum ordinatur, vel seipsum dirigit in fluem, vel ab alio dirigente in fluem ordinatur: necesse est ergo quod res naturales, que suis notitiam non habet, ut se in ipsum dirigere possit, ab aliquo superiori intelligenti ordinetur in fluem. Comparatur igitur tota naturae operatio ad intellectum dirigentem res naturales in fluem, sicut comparatur motus sagittae ad sagittatorem: sicut siens motus sagittae convenienter sagittatori attribuitur, ita consequenter tota naturae operatio attribuitur naturae divinae: unde si per operationem, naturae montes subrumpunt, manifestum est quod a virtute divinae montium stabilitas subruatur. Contingit autem quandoque apud homines quod aliquis rex sua virtute aliquam fortrem civitatem expugnet: quod quanto citius et insensibiliter fit, tanto magis virtus regis demonstratur. Hoc ergo quod montes transferuntur, maxime virtuti divinae attestatur, cum quasi subito et insensibiliter fiat; ita ut etiam ii qui circa montes habitant, per subversionem montis pereant, et caverent sibi non possint, cum hujus subversio praeognoscere non possit; et hoc est quod subditur: *Et nescierunt ii quos subvertit in furore suo;* quasi dicas: Adeo subito Deus tantam rem operatur, quod etiam ii qui circa montes habitant praeognoscere non possunt: quod manifeste evidens fit, quia si praeognoscerent, sili caverent ut non subverterentur. Addit autem: *In furore suo,* ad ostendendum quod Deus interdum naturales operationes moderatur secundum ordinem sua providentiae, prout necessarium est ad hominum peccata punienda: quibus quidam peccantibus metaphorice irasci dicitur, cum in eos vindictam exercet, que apud nos solet esse irae effectus. Ex corporibus autem mixtis transit ad elementa: inter quae firmissimum et stabilissimum videatur esse terra, que est immobilis, sicut centrum motus totius; et tamen quandoque secundum alias partes suas moveatur naturaliter ex vapore inclusa, ut Philosophi tradunt; et hoc est quod subditur: *Qui commovet terram de loco suo;*

non quidem totaliter secundum totum, sed secundum alias partes ejus, quae habitantur, sicut in terra motu accidit: in quo quidem motu etiam montes concurvantur, qui sunt quasi columnae super terram fundatae: unde sequitur: *Et columnas ejus concutiebatur.* Possunt per columnas ad litteram intelligi columnae, et quemque alia aedificia, que videntur terre adhaerere, que in terra motu concurvantur; vel possunt intelligi per columnas, inferiores terra partes et intima: eo quod sicut domus stabilitas super columnas firmatur, ita stabilitas terre ex centro procedit, ad quod omnes partes terrae naturaliter tendunt; et per consequens omnes inferiores partes terrae sunt superiorum partium sustentatrices, et quasi columnae; et sic cum terra motus ex profundis partibus terrae procedat, videtur quasi ex concessione columnarum terra causari. Hoc habito, ultimo ad corpora coelestia procedit idem ostendendo, scilicet que etiam virtuti divinae cedunt<sup>1</sup>. Considerandum est autem, quod sicut de natura terrae est immobilitas et quies, ita de natura coeli est quod semper moveatur. Sicut ergo virtus terrae ostenditur superari a virtute divina per motum qui in ea apparet, ita virtus coelestis corporis ostenditur a virtute divina superari per hoc quod motus ejus impeditur, per quem fit solis et aliorum siderum ortus et occasus. Et ideo subdit: *Qui precipit soli, et non oritur:* quod quidem non dicitur propter hoc quod ortus solis impediat secundum rei veritatem, cum motus coeli continuus sit; sed quia secundum apparentiam alicubi oriri non videatur: puta, cum aer fuerit nubilosus instantum quod solis ortus habitantibus super terram in solita claritate apparere non possit: hujus autem nubilositas cum per operationem naturae fiat, convenienter divino precepto attribuitur, a quo tota natura in sua operatione regulatur, sicut instrumentum ab agente, ut dictum est. Et quod sic intelligat solem oriendi, scilicet in quantum ortus orbis occultatur, maxime appareat ex hoc quod subdi-

<sup>1</sup> Al. : « credunt. »

*tur : Et stellas claudit quasi sub signaculo ; stellae enim quasi sub signaculo*

*claudi videntur, cum nubibus cœlum obtutetur, ne' stellæ inspici possint.*

## LECTIO II

*Qui extendit cœlos solus, et graditur super fluctus maris : qui facit Arcturum, et Orionem, et Hyadas, et interiora Austri : qui facit magna et inservit mirabilia, quorum non est numerus.*

**Postquam** beatus Job ostendit robur divinae fortitudinis, hic incipit ostendere profunditatem divinae sapientiae; procedit autem contrario ordine nunc et prius: nam primo quidem incepit ab ostensione divinae fortitudinis iu rebus humanis, et processit usque ad corpora cœlestib; hic autem incepit a corporibus cœlestibus, et procedit usque ad res humanas, quasi circulum faciens; et hoc rationabiliter: nam sapientia factoris ostenditur in hoc quod opera stabilia facit: et ideo in ostensione divinae sapientiae, incepit a creaturis magis stabilibus, utpote ab habentibus evidenter divinae sapientiae indicium. Robur autem alicuius fortitudinis ostenditur ex hoc quod potest aliqua a suo statu immutare: unde homines consueverunt examinare in elevatione vel projectione lapidum, prostratione hominum, et hujusmodi, fortitudinem suam: et propterea Job, cum ostendebat robur divinae fortitudinis, incepit ab iis in quibus manifestius apparel mutatio. Sic ergo ad ostendendam divinam sapientiam, a corporibus cœlestibus incepit, dicens: *Qui extendit cœlos solus.*

Sciendum autem est, quod sapientia Dei in tribus præcipue commendabilis appareat. Primo quidem in hoc quod aliqua magna suo intellectu et sapientia metiri potest: et quantum ad hoc dicit: *Qui extendit cœlos solus :* in extensione enim cœlorum magnitudo quantitatis eorum exprimitur. Sic igitur Deus solus extendisse cœlos dicitur, inquantum ipse solus tantam quantitatem sua sapientia mensuratam cœlis dare potuit. Secundo

Dei sapientia commendabilis apparet in hoc quod variabiles et quasi in incertum fluctuantes, in certum ordinem reducit, et sue gubernationi subditas esse facit; et quantum ad hoc subdit: *Et graditur super fluctus maris :* fluctus enim maris inordinatissimi esse videntur, utpote qui a ventis variis nunc hac nunc illac circumferuntur; et tamen super eos Deus graditur, inquantum eos Deus sue gubernationi subdit. Tertio Dei sapientia commendabilis apparet ex eo quod Deus multa condidit secundum sue sapientiae rationem, quæ mirabilia hominibus apparent, et eorum rationem investigare non possunt; et haec præcipue sunt quæ in situ et dispositione stellarum apparent; quæ tamen a Deo sapientissime et rationabiliter sunt instituta: et haec quidem enumerat incepit a polo septentrionali, et procedens usque ad polum meridionalem: unde dicit: *Qui facit Arcturum.* Arcturus quidem est quedam constellatio in cœlo, que vocatur Ursa major, et habet septem stellas claras, que nunquam nobis occidunt, sed semper circumveniunt polum septentrionalem. Sequitur: *Et Orionem,* Orion est quedam constellatio multum evidens in cœlo propter sui magnitudinem, et claritatem stellarum, quæ dicuntur esse in Tanco et Gemini. Sequitur: *Et Hyadas,* que sunt quedam stelle in pectore Tauri, ut dicitur, existentes, et sunt etiam multum notabiles visu. Sequitur: *Et interiora Austri.* Ubi considerandum est, quod iis qui sub aquinoctiali habitant, si tamen aliqui ibi habitant, interque polus conspicuens est, cum orizou eorum ad rectos angulos aquinoctiales secat: et sic oporteat quod transeat per utrumque polum aquinoctiale: nulle uterque polus red-

ditur conspiens habitantibus sub aequinoctiali, ut dictum est; recedentibus autem aequinoctiali, et accedentibus versus polum septentrionalem, elevatur super orizontem polus septentrionalis, et deprimitur polus australis secundum modum elongationis ab aequinoctiali: unde nobis, qui in parte septentrionali sumus, polus australis nunquam potest esse conspiens; et similiter stelle ei vicine, occulte sunt nobis secundum quantitatem qua elongantur ab aequinoctiali; et haec dicuntur hic interiora Austri, quia sunt nobis occulta, quasi sub orizonte abscondita et depressa. Et ne aliquis credat quod in praedictis solum divina sapientia manifestetur, ostendit consequenter, quod multa alia et similia innumerabilia nobis Dens fecit, dicens: *Qui fecit magna:*